Município de Vila Nova da Barquinha

EDITAL N.º 35/2020

EXERCÍCIOS MILITARES

Fernando Manuel dos Santos Freire, Presidente da Câmara Municipal de Vila

Nova da Barquinha, faz saber que a 8.ª Força Nacional Destacada Conjunta, encontra-

se em período de aprontamento para ser empregue como Força de Reação Rápida da

“United Nations Multi Dimensional Nacional Integrated Stabilization Mission in

Central African Republic”, (MINUSCA).

Durante o período compreendido entre os dias 14 de setembro e 18 de setembro

de 2020 irá existir atividade aérea no nosso concelho considerada essencial para dar

cumprimento aos treinos mínimos e estritamente necessários para o aprontamento das

tripulações bem como circulação de viaturas militares executando ações táticas nas

quais se prevê o uso de munições de salva.

Todas as atividades decorrerão de acordo com o estrito cumprimento das regras

de segurança estipuladas, no âmbito da contenção e mitigação do vírus COVID19.

Desde o planeamento inicial, foi dedicado um cuidado especial com o impacto

do ruído e transtorno por ele causado às populações nas áreas de operações.

Para geral conhecimento, e devidos efeitos, se publica o presente e outros de

igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Paços do Concelho de Vila Nova da Barquinha, 2 de setembro 2020

O Presidente da Câmara Municipal

		2020-09-02T14:56:33+0100
	FERNANDO MANUEL DOS SANTOS FREIRE